De circulis Sphæræ.

Irculoꝝ sphæræ, alii paralleli siue æquidistãtes sunt, alii obliq̃.  
alii per polos ducti. æquidistantes sunt, quibus iidem cum mũ-  
do poli sunt. Sunt autem ii numero quinq; Septétrionalis. Sol  
sticialis. Aequator. Brumalis. Antarticus. Septentrionalis igitur circu-  
lus is est, qui omnium, quos perpetuo cernimus, plane maximus ẽ, q; q;  
horizonta solo puncto contingit, totus supra terram interceptus. In  
hoc quæcũq; clauduntur astra, nec ortum nec occasum norunt. sed cir-  
ca polum uerti tota nocte cernuntur. porro is circulus in nostro tractu,  
a priore maioris ursæ pede describitur. Solsticialis autem circulus is est,  
qui omnium, qui a sole describuntur maxime septétrionalis habetur. In  
quẽ cum se sol recipit, æstiuam reciprocationem peragit. Lõgissimusq;  
totius anni dies, breuissimãq; nox exit. Post hãc autem reciprocationem  
nequaq̃ ultra septentriones uersus solem progredi, quin potius ad diuer-  
sa mũdi regredi, cernas. Vnde & tropico græce nomen. æquator circu-  
lus is est, qui maximus æquidistantium circuloꝝ statuitur. Ita nimirũ  
ab horizonte dissectus, ut alter eius semicirculus supra terram, alter sub  
terra cõdat. In hoc sol duplex æquinoctium uernum, autũnaleq; facit.  
Brumalis circulus is ẽ, qui oĩum circuloꝝ, qui a sole mũdi circũactu  
describuntur, maxime ad austrum pertinet. In quo sol brumalem reci-  
procationẽ facit. maximaq; totius añi nox, minimusq; dies efficit. Post  
hãc metã nequaq̃ ultra progreditur sol, sed ad alteras mũdi partes reuer-  
tit. Vñ tropicus hic quoq; quasi uersilis appellatur. Antarticus uero  
circulus æqlis & æqdistãs septétrionali circulo ẽ, & horizõta uno pũcto  
cõtigēs, totus p̃terea sub terrismersus, i quo sita astra sp nobis occultama-  
nẽt. Maxius at ex qnq; memoratis circulis ẽ æqtor. deĩde tropici. Mĩmi

uero (quod ad nostram habitationem dixerim) arctici. Porro hos circulos citra omnem latitudinem intelligi conuenit ratione cognobiles ex astrorum situ, & eodem dioptræ obtutu, & nostro intellectu deliniatos. Sensu enim unus lacteus discerni in cælo potest. Reliqui oēs ratione.

Cur quinque dūtaxat æquidistantes in sphaera.

Vinq; uero dūtaxat æquidistantes circuli describi in sphaera solent. quod tamen non eo ualet, quasi ii soli in mundo æquidistantes sint, quippe, cum sol quotidie æquidistantē æquatori circum (quod sensu animaduerti licet) mūdi rotatu peragat. Quo fit, ut bis centum nonaginda duos æquidistantes circulos itra tropicos describat. totidem enim dies intra reciprocationes numerant, quin & stellæ ipsæ uniuersæ in æquidistantibus circulis quotidie feruntur. non tamen hi omnes in sphaeram adhibentur. Quod tamen si multis aliis rebus in astrologia conducant (siq; dem fieri nequit, ut uel astra pbe i sphaera locentur sine omnibus æquidistantibus circulis, uel examussim dierum noctiuq; magnitudines sine iisdem inueniantur.) tñ quod ad prima astrologiæ rudimenta non adeo utiles existimati sunt, paræ uisum est eos in sphaeram adscribi. Quinq; uero æquidistantes circuli ob certa compendia, quæ astrologiæ tyronibus afferunt, optimo iure in sphaeram sunt adhibiti. Septentrionalis enī astra, quæ nobis perpetuo cernuntur, definit solstitialis tropicus, solis reciprocationē continet. finisq; est eiusdem ad boream transitus. Aequator circulus æquinoctia cōplectitur. Brumalis tropicus solis ad austrum progressi meta est. & brumalem eius reciprocationē in se habet. Antarcticus circulus astra quæ nostrum cōspectum fugiunt determināt. Itaq; cū iis, q; primis astrologiæ rudimentis imbuendi sūt, certa emolumenta suggerant, merito i sphaeram cōiectos, q; dubitet?

De occultatione & emerſu æquidistantium.

Ex memoratis quinque æquidistantibus circulis, Arcticus sane supra terram totus existit. Solstitialis autē tropicus bipartito ab horizonte scinditur. maiore eius parte supra terrā cōspicua. minore subter occulta. Neq; tñ i oī tractu, urbeue similiter circulus hic ab horizonte secatur, Sed pro climatum uarietate, uariam sectionum exupantiam sortitur, iis quoq; qui propius septentriones agūt, iæquabilius ab horizonte scinditur. Nec finis, donec eo loci uētum sit, ubi totus supra terrā emineat. Qui uero ad austrum magis uergunt, iis profecto per æquabiliores partes ab horizontē diuiditur. donec ad plagam quandam uentum sit, nobis certe australem, in qua tropicus ab horizonte per æqs partis secatur. At in nostra habitatione, ita solstitialis ab horizonte scindit, ut uniuerso circulo p octo ptis dissecto, q; supra terrā appareant, tres sub terra lateant. Sane ad hoc clima direxisse stilum Aratus uidetur, cū  
phenomena

phaenomena cōscriberet. In quibus cum de solstitiali tropico differit,  
ita ait.

το μὲν ὅσον τε μάλιστα διὸν τὸ μετρηθέντος  
πέντε μὲν ἐν διασφίφονται καθ' ὑπερπερα γαίης.  
τὰ δ' ἴα δὲν περὶ τὴν θέρεος δέοι ἐν Ἰοπυαίεσι.

Quos uersus nos ita uertimus.

Huius in octonis dissecti partibus alta

Terrarum inuisunt quinque, tres ima frequentant.

Alterni & phœbi reditus celebrantur eodem.

Quãq̃ ne dissimulandum censuerim eosdem antea a Germãico Cæsare  
in Arato suo latinis in hunc modum factos.

Hunc octo in partis si quis diuiserit orbem,

Quinq; super terras semper fulgere notabit.

At tres sub terris, breuibusq; latere sub umbris.

Hoc Cancrum tetigit cum Titan orbe, timete

Aestatem rapidam, & soluentes corpora morbos.

Quo eo libētius Arcture decus commemorauit, ut itelligas maximos  
principes, quorū gloriam te non solum æquatū, sed etiam superatū  
auguror, huiuscemodi studiis fuisse delectatos. Ex hac diuisione sequit̃  
maximum diem horarū æquinoctialium quindecim esse, noctem uero  
nouem. In R. hodie autem horizonte ita tropicus ab horizonte dirimi-  
tur, ut cum circulus uniuersus in octo & quadraginta partis secetur, un-  
detriginta sectiones supra horizontem appareant, unde uiginti sub ter-  
ra lateant. Ex qua diuisione fit, ut apud R. hodie longissimus dies ho-  
ras æquinoctiales quatuordecim habeat, nox nouem. additis hinc inde  
semissibus unius horæ singulis. Aequator uero circulus per uniuersum  
terræ orbem ita ab horizonte diuiditur, ut semicirculus eius supra ter-  
ram extet, semicirculus sub terra liquatur. Quo fit, ut in hoc circulo æq-  
noctia fiant. Brumalis autem tropicus ea ratione ab horizonte interse-  
ctus est, ut minor e sectionibus supra terram habeatur, maior sub terra.